
   

Servizio Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Ricerca 
Via Veterani, 36 - 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 304521 - 4405 – 4406 - 4407 
terzamissione@uniurb.it – www.uniurb.it 

 
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che 
- l’Università degli Studi di Urbino, nell’anno 2023, è risultata vincitrice di molteplici finanziamenti PRIN 

(Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale), in particolare: 
• nr. 52 progetti finanziati nell’ambito del bando PRIN 2022 per un totale di spese pari a circa € 

3.500.000; 
• nr.22 progetti finanziati nell’ambito del bando PRIN 2022 PNRR per un totale di spese pari a € 

1.950.000; 
- i suddetti progetti sono finanziati nell’ambito delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR); 
- occorre, dunque, prevedere un’attività di supporto relativamente alle verifiche amministrative e 

contabili di tutte le spese relative a tali contributi erogati dal MUR; 
- più specificatamente occorre procedere con il controllo su tutti i rendiconti presentati dai Dipartimenti, 

ogni quadrimestre per i PRIN 2022 PNRR e alla fine dei progetti per i PRIN 2022, e comunque fino 
alla scadenza dei progetti stessi; 

- è pervenuta una richiesta da parte della Responsabile del Settore Ricerca e Terza Missione per l’avvio 
della procedura relativa al servizio di supporto all’attività di Internal Audit di Ateneo nell’ambito dei 
bandi PRIN 2022 e PRIN 2022 PNRR;  

- a seguito di un’analisi del mercato in questo campo, è stato richiesto un preventivo alla ditta Crowe 
Bompani S.p.A. di Milano, in quanto i leader di Crowe hanno lavorato con governi, enti normativi e 
gruppi industriali in tutto il mondo; 

Visti 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b); 
- la Legge n. 241/1990; 

Richiamati  
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo, in particolare l’art. 6 c. 4; 
- il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Urbino, in 

particolare l’art. 66; 
- la Disposizione del Direttore Generale n. 369 del 7 settembre 2017 - Riorganizzazione dell’Area 

Economico Finanziaria con la quale sono state attribuite le competenze all’Ufficio Gare in particolare 
l’esecuzione delle fasi di affidamento sopra e sotto soglia comunitaria relativamente ai servizi, alle 
forniture e ai lavori pubblici;  

Accertato che 
- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- il servizio verrà acquistato facendo ricorso al MEPA; 
- il fornitore di cui sopra è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento; 
- la regolarità contributiva del suddetto fornitore tramite acquisizione DURC nonché l’assenza di 

annotazioni nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla normativa; 
- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
- sono disponibili nel corrente esercizio finanziario i fondi necessari all’acquisto; 
- la ditta Crowe Bompani S.p.A. di Milano ha inviato un preventivo per il servizio suddetto di € 38.150,00 

(IVA esclusa); 
 
 
 



   

Servizio Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Ricerca 
Via Veterani, 36 - 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 304521 - 4405 – 4406 - 4407 
terzamissione@uniurb.it – www.uniurb.it 

 
Considerato che 

- l’assegnazione dei procedimenti ai singoli funzionari non impedisce al Direttore Generale di avocare 
a sé i procedimenti, fermo restando, sotto ogni altro profilo, il principio di inamovibilità dei funzionari ai 
quali vengono attribuiti funzioni di responsabile unico del progetto; 

- il prezzo offerto dalla ditta risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni; 
- l’operatore economico scelto è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e tenuto conto del principio di proporzionalità e di non 
aggravamento del procedimento, la garanzia definitiva non è richiesta ai sensi dell’art. 53, co. 4 del 
D.Lgs. 36/2023; 

- è opportuno attivare la procedura per il servizio sopra indicato, ritenendo i motivi, addotti nella richiesta 
sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 

 
DECRETA 

 
1. di autorizzare a contrarre l’acquisto, tramite affidamento diretto, del servizio di supporto all’attività di 

Internal Audit di Ateneo nell’ambito dei bandi PRIN 2022 e PRIN 2022 PNRR a favore di Crowe 
Bompani S.p.A. di Milano alle seguenti condizioni: 
- importo € 38.150,00 IVA esclusa; 
- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo della 
verifica della regolarità del servizio e degli accertamenti in materia di assolvimento degli obblighi 
previdenziali e assistenziali del personale (DURC); 
 

2. di autorizzare l’imputazione del costo di € 38.150,00 IVA esclusa nelle voci del piano dei conti COAN 
del Bilancio Unico d'Ateneo dei rispettivi anni di competenza; 

 
3. di autorizzare il pagamento del servizio a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 

acquisizione della conformità di cui all’art. 116 del D.Lgs. 36/2023; 
 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
 
Urbino, data del protocollo 

Il Direttore Generale 
Dott. Alessandro Perfetto 

Firmato digitalmente 
                     

 


		2024-07-18T09:33:26+0200
	IT
	Perfetto Alessandro




